Протокол №1 от 31.08.2021 года
Повестка дня:
1. Анализ работы ШМО учителей гуманитарного цикла за 2020 / 2021 учебный год.
2. Обсуждение и принятие плана работы МО на 2021 / 2022 учебный год.
3. О соблюдении единых требований по ведению и проверке рабочих тетрадей учащихся 5
- 1 1 классов МБОУ СОШ №2.
4. Анализ написания ВПР, ОГЭ/ГВЭ и ЕГЭ/ГВЭ в 2020/2021 уч. году.
Слушали:
1. По первому вопросу слушали руководителя ШМО учителей гуманитарного цикла
Морозову Н.Н., которая рассказала о работе, проделанной учителями-предметниками МО
в 2020/2021 учебном году, отметив как положительные моменты (активное участие в
конкурсах различных уровней, призовые места в муниципальных турах олимпиад, в
муниципальном этапе ВКС, работа в группе экспертов по проверке ДКР, итогового
сочинения, ОГЭ/ГВЭ), так и то, что получалось плохо (открытые уроки, взаимопосещение
уроков, участие педагогов в профессиональных конкурсах).
2. По второму вопросу слушали учителей - предметников, которые познакомили своих
коллег с перспективным планированием работы на 2021/2022 учебный год. В результате
обсуждения был составлен план работы МО на 2021/2022 учебный год.
3. По третьему вопросу слушали руководителя ШМО учителей гуманитарного цикла
Морозову Н.Н., которая напомнила педагогам ШМО о важности соблюдения единых
требований по ведению обучающимися рабочих тетрадей и о нормах проверки рабочих
тетрадей по предметам ШМО.
4. По четвёртому вопросу слушали учителей-предметников, которые познакомили своих
коллег с результатами написания ВПР, ОГЭ/ГВЭ и ЕГЭ/ГВЭ в 2020/2021 уч. году, отметив
как положительные результаты обучающихся, так и отрицательные. Морозова Н.Н.
(учитель русского языка 11 класса) отметила, что обучающиеся 11 класса хорошо сдали
ЕГЭ/ГВЭ по русскому языку (ЕГЭ все учащиеся сдали на «5», получив от 79 до 81 балла;
ГВЭ сдали на «4»).
Решили:
1. Признать работу ШМО учителей гуманитарного цикла в 2020/2021 учебном году
удовлетворительной, т.к. выполнено не всё, что было намечено; не все учителя-
предметники были активны в проведении открытых уроков и мероприятий; в участии в
конкурсах.
2. Взяв во внимание перспективное планирование педагогов ШМО учителей гуманитарного
цикла на новый учебный год, руководителю ШМО составить план работы МО на 2021/2022
учебный год.
3. Всем педагогам ШМО требовать от обучающихся соблюдения единых требований по
ведению и оформлению рабочих тетрадей. Учителям-предметникам ШМО соблюдать
нормы проверки рабочих тетрадей по своим предметам.
4. Всем педагогам ШМО продолжить подготовку обучающихся к написанию ВПР,
ОГЭ/ГВЭ и ЕГЭ/ГВЭ, учитывая положительный опыт предыдущих лет и ориентируясь на
все категории обучающихся: сильных, средних, слабых.
5. Педагогам ШМО проводить самостоятельные, контрольные и репетиционные работы по
предмету в форме и по материалам ОГЭ/ЕГЭ/ГВЭ, а также ВПР, своевременно знакомить
под роспись с результатами обучающихся и их родителей.
6. Усилить контроль со стороны администрации за работой педагогов, осуществляющих
подготовку к ВПР, ОГЭ и ЕГЭ.
7. Организовать взаимопосещение уроков по подготовке к ВПР, ОГЭ и ЕГЭ, особое
внимание уделять заданиям по темам, в которых допущено большое количество ошибок.
8. Совершенствовать деятельность учителей МО гуманитарного цикла по подготовке к
ВПР, ОГЭ и ЕГЭ в 20212022 учебном году.

Председатель: - -^Морозова Н.Н.
Секретарь: /Котова Т.А.